



Konzernabschluss

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	150
Gesamtergebnisrechnung	151
Konzernbilanz	152
Kapitalflussrechnung	154
Entwicklung des Konzerneigenkapitals	156

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Für die Geschäftsjahre 2019 und 2018

in TEUR	Anhang	2019	2018
Lizenzen		245.100	249.365
Wartung		434.959	415.400
SaaS		22.651	17.555
Dienstleistungen		187.196	182.540
Sonstige		701	851
Umsatzerlöse	[5]	890.607	865.711
Herstellkosten	[6]	-203.095	-194.965
Bruttoergebnis vom Umsatz		687.512	670.746
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen		-131.269	-124.423
Vertriebsaufwendungen	[7]	-265.012	-244.721
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	[8]	-74.767	-73.952
Sonstige Erträge	[9]	15.100	16.163
Sonstige Aufwendungen	[10]	-16.721	-12.220
Sonstige Steuern	[13]	-6.805	-7.044
Betriebsergebnis		208.038	224.549
Finanzierungserträge	[11]	13.299	10.482
Finanzierungsaufwendungen	[11]	-6.218	-6.161
Finanzergebnis, netto		7.081	4.321
Ergebnis vor Ertragsteuern		215.119	228.870
Ertragsteuern	[12]	-59.802	-63.675
Konzernüberschuss		155.317	165.195
davon auf Aktionäre der Software AG entfallend		154.974	164.875
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend		343	320
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert)	[15]	2,09	2,23
Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert)	[15]	2,09	2,23
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)		73.979.889	73.978.520
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)		73.979.889	73.980.884

Gesamtergebnisrechnung

Für die Geschäftsjahre 2019 und 2018

in TEUR	Anhang	2019	2018
Konzernüberschuss		155.317	165.195
Differenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe		32.494	11.557
Nettogewinn/(-verlust) aus der Absicherung des Cashflows		1.258	-6.472
Währungseffekte aus Nettoinvestitionsdarlehen in ausländische Geschäftsbetriebe		-1.736	1.768
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind		32.016	6.853
Nettogewinn/(-verlust) aus Eigenkapitalinstrumenten, die als erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis designiert werden		-1.514	-4.858
Anpassung aus der Bewertung von Pensionsverpflichtungen	[28]	-12.668	5.772
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden		-14.182	914
Im Eigenkapital direkt erfasste Wertänderungen	[29]	17.834	7.767
Gesamtergebnis		173.151	172.962
davon auf Aktionäre der Software AG entfallend		172.808	172.642
davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend		343	320

Konzernbilanz

Zum 31. Dezember 2019 und 2018

Aktiva

in TEUR	Anhang	2019	2018
Kurzfristige Vermögenswerte			
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	[4]	4.795	0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		513.632	462.362
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	[16]	5.720	15.302
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen	[17]	206.596	207.494
Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte	[18]	26.299	20.109
Ertragsteuererstattungsansprüche	[19]	18.943	19.680
		775.985	724.947
Langfristige Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	[20]	116.601	136.972
Geschäfts- oder Firmenwerte	[20]	980.088	964.377
Sachanlagen	[21]	103.977	71.023
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	[16]	17.078	19.563
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen	[17]	96.544	68.675
Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte	[18]	3.024	2.924
Ertragsteuererstattungsansprüche	[19]	10.835	9.416
Latente Steueransprüche	[22]	11.955	10.007
		1.340.102	1.282.957
Summe Vermögenswerte		2.116.087	2.007.904

Passiva

in TEUR	Anhang	2019	2018
Kurzfristige Schulden			
Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	[4]	5.092	0
Finanzielle Verbindlichkeiten	[23]	96.389	111.888
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	[24]	35.793	38.831
Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten	[25]	116.367	145.839
Sonstige Rückstellungen	[26]	38.099	30.630
Ertragsteuerschulden	[27]	35.569	37.953
Vertragsverbindlichkeiten/Passiver Abgrenzungsposten		140.893	123.276
		468.202	488.417
Langfristige Schulden			
Finanzielle Verbindlichkeiten	[23]	200.225	201.432
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	[24]	90	3.245
Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten	[25]	1.343	266
Sonstige Rückstellungen	[26]	7.360	10.320
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	[28]	47.963	34.621
Ertragsteuerschulden	[27]	2.643	2.898
Latente Steuerschulden	[22]	10.594	11.398
Vertragsverbindlichkeiten/Passiver Abgrenzungsposten		20.212	16.245
		290.430	280.425
Eigenkapital	[29]		
Gezeichnetes Kapital der Software AG		74.000	74.000
Kapitalrücklage der Software AG		22.580	22.612
Gewinnrücklagen		1.302.257	1.201.689
Sonstige Rücklagen		-41.304	-59.138
Eigene Aktien		-757	-757
Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil		1.356.776	1.238.406
Nicht beherrschende Anteile		679	656
		1.357.455	1.239.062
Summe Eigenkapital und Schulden		2.116.087	2.007.904

Kapitalflussrechnung [30]

Für die Geschäftsjahre 2019 und 2018

in TEUR	2019	2018
Konzernüberschuss	155.317	165.195
Ertragsteuern	59.802	63.675
Finanzergebnis	-7.081	-4.321
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	47.451	32.069
Mittelabfluss für in bar ausgeglichene Ansprüche anteilsbasierter Vergütung mit Erfüllungswahlrecht	-32	-53
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	5.304	-1.033
Veränderungen der Forderungen sowie anderer Aktiva	-31.092	31.810
Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva	973	-39.513
Gezahlte Ertragsteuern	-65.685	-56.472
Gezahlte Zinsen	-6.220	-6.779
Erhaltene Zinsen	13.299	10.480
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	172.036	195.058
Mittelzufluss aus dem Abgang von Sachanlagen/immateriellen Vermögenswerten	1.624	304
Investitionen in Sachanlagen/immaterielle Vermögenswerte	-11.634	-10.222
Mittelzufluss aus dem Abgang von langfristigen finanziellen Vermögenswerten	2.060	1.811
Investitionen in langfristige finanzielle Vermögenswerte	-1.989	-2.836
Mittelzufluss aus dem Verkauf von kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten	809	271
Investitionen in kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	-953	-994
Nettoauszahlungen für Akquisitionen	-5.135	-46.693
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-15.218	-58.359

in TEUR	2019	2018
Verwendung eigener Aktien	0	88
Gezahlte Dividenden	-52.846	-48.348
Ein- /Auszahlungen kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten	-49.353	7.673
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	-16.249	0
Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten	0	100.028
Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten	-5	-100.021
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-118.453	-40.580
Zahlungswirksame Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	38.365	96.119
Bewertungsbedingte Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	12.905	428
Nettoveränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	51.270	96.547
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode	462.362	365.815
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	513.632	462.362

Entwicklung des Konzerneigenkapitals [29]

Für die Geschäftsjahre 2019 und 2018

in TEUR	Gezeichnetes Kapital		Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen
	Im Umlauf befindliche Stammaktien (Stücke)			
Eigenkapital zum 01.01.2018	73.976.239	76.400	22.715	1.172.853
Gesamtergebnis				164.875
Transaktionen mit Gesellschaftern				
Dividendenzahlung				-48.085
Ausgabe und Verwendung eigener Aktien	3.650		-103	
Einzug eigener Aktien		-2.400		-87.954
Transaktionen zwischen Gesellschaftern				
Eigenkapital zum 31.12.2018	73.979.889	74.000	22.612	1.201.689
Übernahme von IFRS 16				-1.881
Eigenkapital zum 01.01.2019	73.979.889	74.000	22.612	1.199.808
Gesamtergebnis				154.974
Transaktionen mit Gesellschaftern				
Dividendenzahlung				-52.526
Sonstige Veränderungen			-32	1
Transaktionen zwischen Gesellschaftern				
Eigenkapital zum 31.12.2019	73.979.889	74.000	22.580	1.302.257

	Sonstige Rücklagen				Eigene Aktien	Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil	Nicht beherrschende Anteile	Insgesamt
	Differenzen aus der Währungs- umrechnung ausländischer Geschäfts- betriebe	Anpassung aus der Markt- bewertung von Finanz- instrumenten	Anpassung aus der Bewertung von Pensions- verpflichtungen	Währungs- effekte aus Nettoinvesti- tionsdarlehen in ausländische Geschäfts- betriebe				
	-39.333	3.154	-37.617	6.891	-91.249	1.113.814	599	1.114.413
	11.557	-11.330	5.772	1.768		172.642	320	172.962
						-48.085	-263	-48.348
					138	35		35
					90.354	0		0
	-27.776	-8.176	-31.845	8.659	-757	1.238.406	656	1.239.062
						-1.881		-1.881
	-27.776	-8.176	-31.845	8.659	-757	1.236.525	656	1.237.181
	32.494	-256	-12.668	-1.736		172.808	343	173.151
						-52.526	-320	-52.846
						-31		-31
	4.718	-8.432	-44.513	6.923	-757	1.356.776	679	1.357.455